ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CƯ JÚT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH         Cư Jút, ngày        tháng 9 năm 2025

V/v hướng dẫn thực hiện Thông tư

45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021

và Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT

ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT

Kính gửi: - Các trường học công lập và ngoài công lập trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 787/SGDĐT- CTrTT&CTHSSV ngày 11/9/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư 45/2021/TT-

BGDĐT ngày 31/12/2021 và Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (có văn bản kèm theo); Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn triển khai

thực hiện Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 và Thông tư số 18/2023/TT-

BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo như sau:

1. Các đơn vị trường học triển khai quán triệt, phổ biến và xây dựng kế hoạch thực

hiện nội dung các tiêu chí xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương

tích:

- Đối với giáo dục mầm non: Triển khai thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số

45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT quy định về việc xây dựng trường

học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo mầm non và Điều 8

Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 01/07/2025 của Bộ GDĐT quy định về phân

quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của

chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh giáo dục;

- Đối với giáo dục phổ thông: Triển khai thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số

18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn

về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở

giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và Điều 9 Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT

ngày 01/07/2025 của Bộ GDĐT quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm

quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong

lĩnh giáo dục.

2. Các đơn vị trường học ngay từ đầu năm học chủ động rà soát các tiêu chí, kiện

toàn hồ sơ đề nghị kiểm tra, công nhận trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương

tích trong năm học hoàn thành trước ngày 10/4/2026. Hồ sơ đề nghị công nhận kiểm

2

tra, công nhận trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích được sắp xếp theo

thứ tự gồm:

- Tờ trình đề nghị kiểm tra, công nhận trường học an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích trong năm học;

- Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong

năm học;

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo trường học an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích của trường;

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch trường học an toàn, phòng chống tai

nạn thương tích trong năm học (nêu rõ lý do những tiêu chí Chưa đạt để đề nghị các cấp

có thẩm quyền chỉ đạo, khắc phục).

- Bảng tự đánh giá các tiêu chí (Lưu ý: các tiêu chí bắt buộc Đạt theo quy định).

- Kèm theo các minh chứng theo bảng kiểm tự đánh giá Đạt.

Lưu ý: Hồ sơ về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

được lưu tại trường phục vụ công tác kiểm tra, thẩm định khi có yêu cầu.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã thành lập Hội đồng kiểm tra, đánh

giá, công nhận kết quả và báo cáo công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống

tai nạn thương tích đối với các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý về Sở Giáo dục

và Đào tạo và UBND tỉnh trước ngày 30/5/2026.

Trên đây là Hướng dẫn triển khai  thực hiện Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày

31/12/2021 và Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiên cứu triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng VHXH;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Sơn

		2025-09-15T13:50:39+0700

		2025-09-15T17:07:03+0700

		2025-09-16T09:00:01+0700

		2025-09-16T09:00:01+0700

		2025-09-16T09:00:01+0700